## TOMOY Γ' ΤΩΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΓΕΝΕΣΙΝ.

### E TOMO III

### COMMENTARIORUM IN GENESIM.

Ad caput I, vers. 14.

(6) Περὶ τοῦ εἰς σημεῖα γεγονέναι τοὺς φωστῆρας οὐκ ἄλλους ἤλιου καὶ σελήνης, καὶ τῶν ἀστρων (7) τυγχάνοντας, τῶν σφόδρα ἀναγκαιοτάτων ἐστὶ δια-  
 λαβεῖν, οὐ μόνον πολλῶν ἐθνῶν τῶν τῆς Χριστοῦ πί-  
 στωσ ἀλλοτριῶν, σφαλλομένων εἰς τὸν περὶ τῆς εἰ-  
<sup>38</sup> Gen. I, 2.

(6) Exstat hoc fragm. apud Euseb. lib. vi *De præpar. evangel. et in Philocal.*, cap. 22. Interpretatio Latina est Fr. Vigeri.

(7) *Phil.*, ἀστέρων. Paulo post, οὐ μόνον πολλῶν ἐθνῶν. Euseb. omisit πολλῶν.

sunt, ad eum qui de fato instituitur locum offe-  
runt, quod quæ in terris eveniunt & omnia, quæ  
que singulos ad homines, imo quæ ad brutas quo-  
que fortassis animantes pertinent, ea stellarum,  
quas errantes vocant, cum iis quæ ad zodiacum  
adhærescunt sideribus complexione quadam et  
comparatio fieri existimantur : sed eorum etiam  
permulti, qui Christianæ fidei sectatores ac profes-  
sores habentur, anguntur animis, ne humanæ  
res adeo necessitate teneantur, ut aliter quam va-  
rius astrorum situs, et collocatio jubeat, fieri non  
possint. Qua quidem ex opinione consequens illud  
est, ut funditus liberum nostrum tollatur arbitrium ;  
simulque proinde laus omnis ac vituperatio, rerum-  
que vel approbatione dignarum vel reprehensione  
discrimen. Hæc porro sublata si semel erunt, eva-  
nescat pariter necesse est quidquid de iudicii divini  
æquitate laetatur, concidant vel intentatæ sceleratis  
pœnarum ac suppliciorum minæ, vel promissa  
melioris sanctorumque vitæ professoribus gloriæ ac  
felicitatis præmia : nihil enim ipsorum deinceps  
cum ratione fiet. Imo, si quis cætera quæ ex ejus-  
dem sententiæ vi efficiuntur, spectare volet ; non

(8) Euseb., καλούμενων. Paulo post, *Philoc.*,  
συμβαίνειν ἐπὶ τῆς γῆς.

(9) *Phil.*, ἐπιτελοῦσιν. Euseb., ἐπιτέλλουσιν.

(10) *Philoc.*, γινόμενον, et paulo post, ἡ πίστις  
ἔσται μάταιος.

(11) Euseb., τὰς διὰ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλη-  
σίας. Mox ad sequentia verba, εἰ μὴ ἄρα ὁ Χρι-  
στὸς, etc., hæc docte adnotavit Huetius : apposite  
ad id Augustinum tract. 8 in Joan. : « Non sub fato  
est conditor siderum, quia etsi erat fatum de si-  
deribus, non poterat esse sub necessitate conditor  
siderum. » Et tract. 3 : « Quid est enim, *nondum  
venerat hora ejus?* Non enim Dominus sub fato  
natus est. Hoc nec de te credendum est : quanto  
minus de illo, per quem factus es? si tua hora  
voluntas est illius, illius hora quæ est nisi vo-  
luntas sua? » Aliquos porro ante Origenem ex-  
stitisse omnino diceres, qui idem jam attentas-  
sent, quod posterioribus hisce sæculis ausi sunt  
quidam, nativitatis Christi thema constituere : non  
quidem necessitate, et astrorum vi coactum fuisse  
fingentes Christum, quod ii fingebant, quos inse-  
cutantur Origenes et Augustinus ; sed asserentes so-  
lum motibus suis et positionibus mirabilem con-  
ceptum et ortum Christi astra significasse, et na-  
turali modo rem naturæ vires superantem porten-  
disse, ac stupendo huic mysterio siderum situm  
consensisse. In his Albertus Magnus, sive quisquis  
est auctor *Speculi astronomiæ*, postquam Christum  
ascendente Virginis signo natum esse dixit, addit  
demum : « Non quod subjaceret stellarum motui,  
aut earum iudicio natorum desideratissimus, qui  
creaverat ipsas stellas : sed quia cum extenderet  
cælum sicut pellem, formans librum universitatis,  
et dedignaretur opus incompletum, noluit litteris  
ejusdem deesse, eis ex quæ secundum providen-  
tiam suam in libro cœlestis majestatis sunt scri-  
pta, et istud elongatissimum a natura, quod de  
Virgine nasceretur ; ut profecto per hoc invenire-  
tur homo naturalis et verus, qui non naturaliter  
nascebatur, non quod figura cœli esset causa quare  
nasceretur, sed potius significaretur per cælum. »  
Posterior illo Petrus de Aliaco quæst. in Genes.  
50, et lib. *De legib. et sectis*, stellarum posituram  
descripsit, quæ nascente Christo obtinebat. Deni-  
que Hieronymus Cardanus lib. II *Commentar. in*

μαρμένης τόπον τῆ τῶν πλανωμένων (8) ἀστέρων  
ἐπιπλοκῇ πρὸς τοὺς ἐν τῷ ζωδιακῷ πάντων αὐτοῖς  
νομιζομένων συμβαίνειν τῶν ἐπὶ τῆς γῆς καὶ τοῦ περὶ  
ἕκαστον ἀνθρώπου, τάχα δὲ καὶ ἀλύγων ζώων· ἀλλὰ  
γὰρ καὶ πολλῶν τῶν πεπιστευκέναι ὑπολαμβάνομένων  
περισπωμένων, μὴ ἄρα ἠνάγκασται τὰ ἀνθρώπων  
πράγματα, καὶ ἀμήχανον ἄλλως γενέσθαι, ἢ ὡς οἱ  
ἀστέρες κατὰ τοὺς διαφόρους σχηματισμοὺς ἐπιτέ-  
λουσιν (9). Ἐπεταὶ δὲ τοῖς ταῦτα δογματίζουσιν ἐξ  
ὄλων τὸ ἐφ' ἡμῖν ἀναρεῖν διόπερ καὶ ἔπαινον, καὶ ψό-  
γον καὶ πράξεις ἀποδεκτὰς, πάλιν τε αὐ ψεκτὰς· ἄπερ  
εἰ οὕτως ἔχει, τὰ τῆς κεκηρυγμένης τοῦ Θεοῦ κρίσεως  
οἴχεται, καὶ ἀπειλαὶ πρὸς τοὺς ἡμαρτηκότας, ὡς  
κολασθησομένους, τιμαὶ τε αὐ πρὸς τοὺς τοῖς κρεί-  
τοσιν ἑαυτοὺς ἐπιθεωκῶτας καὶ μακαριότατες· οὐ-  
δὲν γὰρ ἔτι τούτων εὐλόγως ἔσται γινόμενον (10).  
Καὶ εἰ τὰ ἀκόλουθὰ τις ἑαυτῷ ἐφ' οἷς δογματίζει  
βλέποι, καὶ ἡ πίστις ἔσται ματαία, ἢ τε Χριστοῦ  
ἐπιδημία οὐδὲν ἀνούσα, καὶ πᾶσα ἡ διὰ νόμου καὶ  
προφητῶν οἰκονομία, κάματοι τε ἀποστολῶν ὑπὲρ τοῦ  
σοστήσαι τὰς τοῦ Θεοῦ διὰ Χριστοῦ Ἐκκλησίας (11)·  
εἰ μὴ ἄρα καὶ Χριστὸς κατὰ τοὺς οὕτω τολμῶντας,  
ὑπὸ τὴν ἀνάγκην τῆς τῶν ἀστέρων κινήσεως τῷ γένε-

*Ptolemæi Tetrabibl.* thema ejusdem genituræ pro-  
ponit. Sed, omissis cæteris argumentis, vel uno  
hoc vanitas eorum coarguitur. Contulerunt nata-  
lem Christi ad viii Calendas Januar. ad eumque  
diem nativitatem ejus accommodarunt : pro certo  
habentes eo die exiisse ipsum in lucem, quod dubi-  
um in veteri Ecclesia et controversum fuit. Pluri-  
mæ Græcorum Ecclesiæ natalem et baptismum  
Christi uni eidemque diei ascripserunt, qui dies erat  
6 Januarii. Vigebat eadem sententia apud Syros  
et Ægyptios Christianos, ut testatur Epiphanius  
et Cassianus. Vetus aliorum opinio fuit natum  
esse Christum vi Id. Nov., de quibus itidem alicubi  
Epiphanius. Quidam circa æquinoctium autumnale  
contigisse id opinati sunt. Romana vero Ecclesia  
ad viii Calend. Jan. celebrabat natalem Christi,  
atque hanc consuetudinem reliquæ Ecclesiæ tractu  
temporis inde sumpserunt. Demonstrant ergo pri-  
mum supra memorati genethiologi, quo die natus  
sit Christus, tum postea viderimus de genituris,  
quas parum inter se consentientes posuerunt. Nam  
Libram in horoscopo constituit Cardanus, Albertus  
vero et Aliacus Virginem. Hos fessellit Albumasar,  
vetus astrologus Arabs, qui, imagines recensens  
quæ cum Virgine ascendunt (juxta Persarum, In-  
dorum et Ægyptiorum doctrinam, qui cum singulis  
signorum decanis imagines quasdam ascendere fin-  
gebant), in primo Virginis decano virginis imaginem  
collocat, formosæ, puerum gestantis et lactantis.  
« Nutriet puerum, inquit, dans ei ad comedendum  
in loco qui dicitur Abrye, et vocat ipsum puerum  
quædam gens Jesum, cujus interpretatio est Ara-  
bice, Eice, et ascendit cum ea stella Virginis  
æterna. » Tum subjungit Albertus : « Et jam sci-  
mus quod sub ascendente parte ejusdem signi, sci-  
licet Virginis, natus fuit Dominus noster Jesus  
Christus. » Quasi ista Albumasar pertineant ad  
natalem Jesu, quæ ad unam hanc Virginem spec-  
tant. Aptius ad mentem auctoris Rogerus Baconus,  
homo sua ætate doctissimus : « Intentio est  
quod beata Virgo habet figuram et imaginem intra  
decem primos gradus Virginis, et quod nata fuit  
quando sol est in Virgine, et ita habetur signatum  
in calendario, et quod nutriet Num suum Christum  
Jesum in terra Hebræorum. »